
新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

1

新疆库尔勒中泰石化有限责任公司

年产 120 万吨 PTA 项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：新疆库尔勒中泰石化有限责任公司

二零二壹年二月



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

2

项目名称：新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨

PTA 项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：新疆库尔勒中泰石化有限责任公司

法人代表：冯召海

承担单位：新疆中泰创新技术研究院有限责任公司

法人代表：谭瀚茗

项目负责人：张涛

报告编写人：王亚丽
[...]
道尽量选用钢管，焊

接连接。

②加强管道抗腐蚀

设计。

③对架空压力流污

水系统设置压力计

量监控措施，便于日

常监测；

含污染物介质管道包

括雨水管道和生活污

水管道，均为重力流

形式，采用聚乙烯

（HDPE）双壁波纹管。

相较于环评要求使用钢

管，采用聚乙烯（HDPE）

双壁波纹管化学稳定性

佳，设计及施工符合工程

防渗措施要求，满足项目

实际工程需要。

否



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

28

PTA 输送气

4 环境保护措施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废气排放及环保设施

（1）氧化反应尾气 G1

在氧化单元，通过结晶器不断的降温降压，粗对苯二甲酸不断的结晶成颗粒，

在降温降压过程中，溶剂、未反应的原料、反应中间产物会有部分无法凝结而排

出，排出的不凝气进入常压吸收塔；

氧化单元经过降温的母液通过离心机在通入氮气的环境下将粗对苯二甲酸

和母液分离，母液和气相在气液分离罐分离后，气相进入常压吸收塔，分离后的

母液在汽提塔中汽提，气相也进入常压吸收塔；生产装置中的所有溶剂调配罐、

中间储罐、稀醋酸罐放空尾气也进入常压吸收塔。

进入常压吸收塔的这几部分废气成分类似，主要为醋酸溶剂、未反应的对二

甲苯以及反应中间产物醋酸甲酯、溴甲烷和一氧化碳等，经喷淋塔洗涤后送至尾

气放空洗涤塔排放。

氧化反应尾气主要成分为氮气（约 94%）、水蒸汽、氧气、未反应的二甲苯、

HAC 以及反应过程产生的副产物 CO、醋酸甲酯和溴甲烷，产生量为 32311.1Nm³

/h。采取醋酸和去离子水二级洗涤，再进入尾气焚烧系统焚烧，少部分喷淋冷却

干燥后，作物料输送气或装置保护气，大部分经膨胀透平机做功回收能量经尾气

放空洗涤塔洗涤后经 44.2m 高排气筒排放。氧化单元废气处理工艺流程图如图

4.1-1。

图4.1-1 氧化单元废气处理工艺流程图

氧化单元废气 酸洗 水洗 催化氧化 膨胀剂做功

放空洗涤塔44.2m 高排气筒排放



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

29

（2）精制单元废气 G3

浆料经压力转鼓过滤机过滤、洗涤、脱水后，被分离成 TA 滤饼和精制母液

(ML)，滤饼湿含量约为 6-8%，直接进入 PTA 干燥机中进行干燥。过滤后的湿滤

饼经 PTA 滤饼螺旋输送器和送入 PTA 干燥机，热源为 0.35MPaG 低压蒸汽，干燥

机出口温度控制在 125～135℃。惰性气体(通常为干燥的尾气)在流量控制下通

过干燥机带出蒸发的水汽。PTA 干燥机排出的废气(G3)中夹带有少量的 PTA，通

过在 PTA 干燥机洗涤塔中用水喷淋将其捕集回用，废气经氧化单元尾气放空洗涤

塔洗涤后 44.2m 高排气筒排放。精制单元废气处理工艺流程图见图 4.1-2。

图4.1-2 精制单元废气处理工艺流程图

（4）PTA 班料仓排气（G4）和 PTA 成品料仓排气（G5）

PTA 干燥机出来的产品经 PTA 风送系统至 PTA 班料仓，输送气(G4)通过 PTA

班料料仓排气过滤器除尘过滤后经 38.1m 高排气筒放空，粉料经 PTA 班料仓出料

旋转阀送出后经风送系统送至 PTA 成品料仓或散装料仓。输送气(G5)通过 PTA

成品料仓（或散装料仓）排气过滤器除尘过滤后经排气筒放空。

（5）甲醇制氢废气排放

制氢装置逆放程序结束后，用真空泵逆着吸附方向冲洗对吸附床层进行抽

吸，使被吸附的杂质完全解吸，解吸气经 15m 烟囱放空。

（6）PX 储罐和醋酸储罐废气

PX 储罐大小呼吸产生的废气经酸洗+水洗工序后经 18m 排气筒排放。醋酸储

罐呼吸产生的废气经水洗后经 15m 排气筒排放。

（7）锅炉废气

锅炉燃煤产生的废气经过采用低氮燃烧技术和炉内 SCR 脱硝技术，脱硝效率

≥80%，单室五电场静电除尘后，再经湿法碳酸钙石膏法脱硫，经过净化后的废

气经 150m 烟囱外排。锅炉废气处理工艺详见图 3.7-3。

（8）污水处理站废气排放

污泥处理系统产生的臭气采用生物除臭处理后经 20m 烟囱排放，污泥干化产

生的臭气经光催化氧化+羟基氧化处理后经 15m 烟囱排放，厌氧系统产生的沼气

精制单元干燥废气 水洗塔 放空洗涤塔 44.2m 高排气筒排放



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

30

经火炬系统燃烧后送入锅炉脱硫脱销系统处理后排放。

（9）原料卸料站废气排放

本项目原料对二甲苯采用火车运输，火车卸车站废气经酸洗+碱洗工序后经

19.13m 排气筒排放。醋酸、甲醇、32%液碱和氢溴酸等原料采用汽车运输，汽车

卸料站通过优化汽车卸料工艺，增加压力平衡管保持卸料过程的密闭，达到减少

卸料时的无组织排放。

氧化单元排气筒 PX 罐洗涤塔 醋酸罐洗涤塔

班料仓排气筒 成品料仓排气筒 散装料仓排气筒

锅炉排气筒 火车卸料站排气筒 生物除臭排气筒



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

31

沼气火炬焚烧塔 污泥干化排气筒 甲醇制氢排气筒

封闭式储煤场 封闭式输煤栈道 油气平衡装置

4.1.2 废水

项目废水按照“清污分流、污污分治、分级控制、分质处理、处理后污水回

用”的原则，针对含不同污染特性的废水，进行回收、处理、利用。

4.1.2.1 排水方案

项目排水系统划分为生产污水系统、生产废水系统、清净废水系统、雨水系

统、生活污水系统。

生产污水系统：本系统主要收集 PTA 装置的连续和间断生产污水、罐区的间

断生产污水，PTA 装置和罐区的初期雨水。PTA 装置的连续生产污水送至污水站

进行处理；PTA 装置的间断生产污水和雨水经装置内排水沟收集后自流至生产污

水集水池，由泵提升送至污水站进行处理。罐区的间断生产污水和初期雨水经管

道收集后自流至罐区集水池，由泵提升送至污水站好氧系统进行处理。

生产废水系统：本系统主要收集循环冷却水排污水、过滤罐排污水，经管道

收集后排入生产废水集水池，再经污水泵提升送至污水站中水回用系统。

清净废水系统:本系统除盐水站高盐废水。经管道收集后，再经泵提升送至

污水站中水回用系统。



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

32

雨水系统：本系统正常情况下接纳各装置区和辅助设施未受有机物污染的雨

水和道路雨水，由雨水管道汇集后排入雨水泵站，除盐水站反洗水也进入雨水泵

站，经提升后送至污水站。罐区防火堤外设置污水收集池，雨水由提升泵送至污

水处理站；雨水未受污染时排入雨水系统。事故状态时，污染区泄漏的物料、消

防水及雨水先经地沟收集流至装置内生产污水收集池，收集池满容后，溢流至厂

内雨水管道，流入雨水泵站，切换进入全厂事故水池储存，由事故水提升泵缓缓

送至污水处理站，逐步进行处理。

生活污水系统：本系统主要收集各装置生活设施的生活卫生排水。生活污水

经管道收集后流至化粪池，经收集池、泵提升送至污水站收好氧系统处理。

4.1.2.2 污水站

污水站包括预处理系统、生化处理系统、软化水处理系统、中水回用处理系

统、深度处理系统、污泥处理系统、生物除臭处理系统。生化处理系统采用厌氧

和好氧生化处理工艺，设计规模 7200m³/d(300m³/h)，中水回用处理系统设计规

模为 12000m³/d(500m³/h)。

预处理： 装置间歇排放废水、装置区事故消防水、消防事故水池排放水和

氧化残渣连续废水排放设置两个缓冲罐，用来暂时储存排放废水，连续排放水质

不设置储存池，连续排放废水直接通过换热器进入初沉池，各股废水统一在初沉

池内混合。初沉池后进入 pH 调节池，在此处调节废水的 pH 值，根据混合后 pH

的情况投加盐酸或者氢氧化钠。pH 调节之后进入均质调节罐。

生化处理：均质调节罐出水进入厌氧循环池， IC 反应器出水部分回流至厌

氧循环池与均质调节罐出水混合，同时微调 pH 值至偏碱性，之后通过泵送至 IC

反应器。在 IC 反应器内进行水解酸化、产氢产乙酸和产甲烷化反应，将绝大多

数污染物分解成 H2、 CO2、CH4、小分子链物质和水。IC 反应器出水部分回流至

厌氧循环池，部分进入好氧处理系统，好氧处理包括两级生化池和两级沉淀池，

两级生化池采用带生物选择区的活性污泥法。

软化水处理：二级沉淀池出水进入高效沉淀池，高效沉淀池为 4 个单元的

综合体：前混凝、絮凝、斜管分离和后混凝单元。通过加入 PAM、 聚合 FeCl3 和

石灰进一步软化水质并去除水中的 SS。

中水回用处理：高效沉淀池出水进入锰砂滤池进一步去除水中的 SS，锰砂

滤池出水经过锰砂过滤出去水中锰离子，避免对后续反渗透造成影响，而后进入



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

33

超滤系统。由超滤给水泵经过自清洗过滤器过滤后进入超滤系统，超滤系统主要

去除水中的胶体、悬浮物、细菌，超滤的产水进入超滤产水箱，超滤产水由反渗

透增压泵进入保安过滤器供给反渗透高压泵，经过高压泵增压，进入反渗透系统，

反渗透系统的主要作用是对水中的 TDS、有机物进行去除。反渗透产水至反渗透

产水池，该水即做为中水回用使用。

深度处理：反渗透浓水进入反渗透浓水池后，经浓水泵进入深度处理系统，

深度处理系统选用 O3+BAF 系统。 O3+BAF 系统通过臭氧的氧化作用和 BAF 的

过滤及生物处理作用，进一步降低 COD，保证出水 COD≤100mg/L。经深度处理

后的废水回用于循环水补充系统。

污泥处理系统：废水处理过程中产生的有机污泥设置污泥浓缩池和污泥脱水

系统，污泥脱水机采用带式浓缩脱水一体机，将含水率降至 85%。污泥通过板框

压滤机压滤至含水率 60%。

除臭处理系统：设置预处理系统、污泥处理系统产生的臭气处理设施，除臭

工艺采用生物除臭。污水处理站臭气排放要达到《恶臭污染物排放标准》

GB14554-93 新扩改建项目二级标准。除臭罩的材料的材质采用氟碳纤维膜。

污水处理站工艺流程图见图4.1-3。

厌氧反应器 污泥沉淀池 污水站总排口

雨水泵池 污水处理站中水回用系统超滤车间



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

34

本项目排放的污水主要为 PTA 装置的工艺污水，另外还有少量的生活污水、

初期雨水，以及锅炉和循环水站的排污水。污水排放系统划分为生产污水、清净

废水、污染雨水、生活污水等，根据“清污分流、污污分流”的原则进行排放，

本工程中生产生活污水 280m³/h，进入生化污水处理单元；经二级生化处理后，

汇同循环冷却水站排水、除盐水站排水共 390m³/h 一同进入再生水处理站，经处

理后回用 210m³/h，作为循环水补水，其他通过污水处理站总排口外排至园区污

水处理厂废水 180m³/h。

4.1.2.3 园区污水厂

本项目外排废水 180m³/h 至园区污水处理厂，经处理后达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水排放

标准后回用于 PTA 主装置循环冷却水，回用水量为 171m³/h。园区污水厂处理工

艺见图 4.1-4。

图 4.1-4 园区污水处理厂工艺流程图

4.1.3 噪声

选用低噪声设备；对高噪设备如空压机、各种泵以及综合泵房、风机房等采

用隔声室进行密闭、墙壁及顶棚采用吸声材料、减振材料支撑，建设时使用隔声



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

35

门窗，空压机采取全机组隔振处理；对运行噪声较大的设备，采用隔声降噪措施，

将其安放在封闭厂房或室内；各类泵均应采用阻尼、隔振、吸声和隔声综合治离

手段，以减少高频噪声对周围环境的污染；加强设备维护，确保设备运行状态良

好，避免设备不正常运转产生的高噪声现象；在总图布置时，采取“闹静分开”

的原则，利用地形、厂房、声源方向性及绿化植物吸收噪声的作用等因素进行合

理布局，充分考虑综合治理的作用来降低噪声污染，将高噪声源远离噪声敏感区

域，高噪声源与厂外道路之间布置一些低噪公建设施。在厂区围墙周围设防护林

带，种植高大树木，避免工厂噪声对外环境的影响，美化环境。

电除尘仓泵（消音器） 鼓风机（消音器） 送风机入口管道（消声器）

4.1.4 固废

项目固废排放见表 4.1-1。危险废物 TA/PTA 废料、实验室废物、废润滑油、

机油和污水处理厂污泥皆和有资质处理单位签订了处置协议，资质单位资质证明

和处置过程中危废转移联单情况见附件。

其中 TA/PTA 废料在调试期间产生的量较少，PTA 主装置检修期间当做污水

处理工艺的原料回用到污水处理系统，不外排，后续正常运行时按照合同约定送

资质单位处置。



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

36

危废暂存间

4.1.5 防渗措施

本项目总平图布置有所变更，但防渗区按照原来功能区划分等级（重点防渗

区域和一般防渗区域）不变，严格按照环评及批复要求进行防渗施工。项目防渗

具体措施见表4.1-2。防渗措施的隐蔽工程相关材料见附件7。



新疆库尔勒中泰石化有限责任公司年产 120 万吨 PTA 环保竣工验收项目

37

表 4.1-1 项目固体废物排放汇总表

序

号
装置 废渣名称 组成（%） 原环评核算产生量(t/a) 实际产生量 处理量 类别 排放去向

S1

PTA

装置

废干燥剂 氧化铝 24 0 0
危废

废物

厂家回收

S2 废尾气焚烧催化剂
铂和钯（比例 1：4）：

0.883kg/m³
25m³ 0 0 厂家回收

S3 废加氢反应催化剂 Pd：3~4% 26 0 0 厂家回收

锅炉 脱硝催化剂 TiO2、WO3、Si02 84m³ 0 0 厂家回收

S4 锅炉 灰渣
灰渣、氧化钙、硫酸钙、亚

硫酸钙

46000 40400t/a 40400t/